Si levò adunque subitamente, pronto animoso e fiero a combattere le battaglie del Signore, imbracciato lo scudo della fede, e guarnitosi delle armi d'una singolar confidenza, misesi in cammino alla volta della città, ed acceso dal divino ardore incominciò a rendersi in colpa di troppa lentezza e pigrizia.

Al suo comparire, quanti il conoscevano, paragonandone con

coeperunt illi miserabiliter exprobare, et insanum ac dementem acclamantes lutum platearum, et lapides in eum proiciunt. Cernebant eum a pristinis moribus alteratum, et carnis maceratione valde confectum, et ideo totum, quod aiebat, exinanitioni, et demetiae imputabant.

Sed quia melior est patiens arrogante famulus Dei, surdum his omnibus se praestabat, et nulla fractus aut mutatus iniuria pro iis omnibus gratias Domino referebat. In vanum namque iniquus persequitur ad honesta tendentem, quia quanto plus fuerit ille concussus, tanto fortius triumphabit. Generosum animum, ait quidam dedecus efficit fortiorem.

Cumque diu rumor, ac plausus hujusmodi de ipso per plateas, ac vicos discurreret civitatis, et huc, et illuc illudentium sonitus resultaret, inter multos, quorum tetigit aures, horum fama tandem pervenit ad patrem. Qui cum audisset filii sui nomen, et in eo tale negotium a concivibus intorqueri, continuo surgit non ad liberandum eum, sed potius ad perdendum; nullaque moderatione servata, tamquam lupus ad ovem advolat, et torvo ac truci vultu illum respiciens, injecta manu inverecunde, ac inhoneste satis ad propriam domum pertraxit eum; sicque omni miseratione subtracta, per plures dies eum in tenebroso loco reclusit, et putans animum ejus flectere ad sui consensum, primo verbis, deinde verberibus, et vinculis agit. Ispe vero ex hoc ad exequendum propositum sanctum promptior, et validior reddebatur, et nec exprobratus verbis, nec vinculis fatigatus, patientiam dereliquit.

Non enim per flagella, et vincula potest a mentis recta intentione declinare, ac statu, nec a Christi grege abduci cui praecipitur in tribulatione gaudere, nec trepidat in diluvio aquarum multarum, cui est refugium a pressura Filius Dei, qui ne aspera nostra nobis videantur, semper sua ostendit esse maiora, quae pertulit.

---

la passata la condizione presente, cominciarono tutti a dirgli la più gran villania del mondo, e chiamandolo folle ed impazzato, gli lanciavano addosso le pietre e le brutture delle piazze. Lo vedevano in tutto mutato dai primi costumi e notabilmente trasfigurato per magrezza e pallore; e però ogni parola che gli usciva di bocca, la giudicavano effetto d'indebolimento e di pazzia.

Ma perchè migliore dell'arroganza è la pazienza il servo di Dio turavasi gli orecchi a quello schiamazzare del cieco mondo, e per niente disanimato o mutato da ingiuria che gli fosse detta, rendeva di tutto questo grazie al Signore. Perocchè indarno l'iniquo persegue chi anela al ben fare: chè quanto è più duro il contrasto, tanto ne sarà maggiore il trionfo: e secondo il dire di un savio, l'ingiuria cresce vigore ai generosi.

Ora propagandosi per lungo spazio di tempo nelle piazze e nelle contrade della terra il rumore e il gridar che si facea contro di lui ed echeggiando or qua or là lo schiamazzare delle genti, che il dileggiavano, fra i molti che l'intesero, uno fu anche il padre di lui. Il quale come prima ebbe udito il nome del figliuolo, e com'egli fosse accolto e trattato dai cittadini, levossi incontanente non già per aiutarlo, ma piuttosto per menarlo a perdizione e passando ogni termine, volò a lui, siccome lupo a pecorella, e riguardandolo bieco e minaccioso, postegli le mani addosso in maniera assai sconcia e vituperosa, il trascinò a casa, e per tal modo sordo ai richiami dell'umanità, lo tenne per più di serrato in un luogo tenebroso. E credendosi di poterlo recare alla sua voglia, cominciò con le parole: e vedendo che queste non approdavano punto, ricorse poscia alle percosse e alle catene, se non che egli ne diventava più che mai pronto e forte ad eseguire il santo suo proponimento, nè per asprezza di parole, nè per aggravar di catene perdè mai la pazienza.

Imperocchè nè per flagelli, nè per prigionia può deviare da retta intenzione, nè essere sviato dalla greggia di Cristo colui al quale si fa comandamento di godere nella tribolazione: nè trema al diluviare di molte acque chi fra le angustie trova suo rifugio nel Figliuolo di Dio, il quale acciò che non ci paressero gravi i patimenti nostri, sempre ci mostra essere stati maggiori, quelli ch'egli sostenne.

CAPUT VI.

*Qualiter mater ejus solvit eum; et quomodo  
coram Episcopo Assisii se denudavit.*

Factum est autem, cum pater ejus, familiari causa urgente, aliquantulum a propria civitate descensusset, et vir Dei vinctus in domus ergastulo permaneret, mater ejus, quae sola domi cum eo remanserat, factum viri sui non approbans, blandis sermonibus filium allocuta est; cumque videret, quod eum a suo proposito revocare non posset, commota sunt materna viscera super eum, et contractis vinculis, liberum eum abire permisit. At ipse gratias omnipotenti Domino referens, ad locum, in quo fuerat prius concitus est reversus (19).

Majori enim libertate jam utitur tentationum documentis probatus, et propter multiplicia bella imaginem induerat laetiozem. Securiorum ex iniuriis receperat animum, et liberius ubique pergens magnanimior incedebat. Revertitur interea pater, et eo non invento, peccato peccatis accumulans ad convicia uxoris convertitur. Cucurrit deinde ad locum fremens, et pestrepens, ut, si eum revocare non posset, saltem de provincia effugaret.

Verum quia timor Dei fiducia est fortitudinis, ut audivit carnalem patrem gratiae filius ad se venientem, securus et laetus ultro se obtulit, libera voce clamans, se pro nihilo ducere vincula, et verbera ejus; insuper attestatur, se pro Christi nomine gaudenter mala omnia subiturum. Videns autem pater, quod ab incepto itinere eum revocare non posset, totus ad extorquendam pecuniam instigatur.

Desideraverat vir Dei eam in pauperum victu, et illius loci aedificiis totam expendere, ac praebere; quia pecuniam non amabat, nulla de ipsa specie boni decipi potest, et quia nullo ipsius detinebatur affectu, ad ejus amissionem in aliquo non turbatur.

## CAPITOLO VI.

*Come fu liberato dalla madre  
e come si spogliò nella presenza del vescovo.*

Ora intervenne che il padre suo, astretto da negozi domestici s'allontanò per qualche tempo dalla propria terra e standosene il servo del Signore tuttavia rinchiuso nella prigione ch'era in casa, la madre che sola trovavasi con lui, non approvando quanto aveva fatto il marito, prese a parlar dolcemente al figliuolo, e vedendo che non le veniva fatto di rimuoverlo dal suo proponimento, senti per lui commuoversi a materna tenerezza e spezzatine i legami, lasciollo andar libero. Ed egli ringraziandone l'onnipotente Iddio, prestamente se ne tornò al luogo di prima.

Perocchè provato dall'ammaestramento della tentazione aveva acquistato oggimai maggior libertà, ed a cagion delle molteplici guerre già sostenute, dimostrava nel sembiante più sicurtà ed allegrezza. Erasi l'animo suo fatto più saldo tra le ingiurie, e andandosene franco per ogni dove, procedea più magnanimo. Torna in questo mezzo il padre e più non trovandolo, ed aggiungendo peccati a peccati, viene ad aspre parole con la donna sua: poi torna al luogo fremendo ed imperversando con animo quando non gli succedesse recarlo al piacer suo, di fargli almeno dar bando dalla provincia.

Ma perchè il divino timore è fiducia di fortezza, come il figliuolo della grazia udì a sè venire il padre carnale, sicuro e lieto gli si fece incontro, liberamente gridandogli che non si lascerebbe punto atterrire dalle percosse e dal carcere, affermando oltre a ciò che pel nome di Cristo egli tutti i mali allegramente sosterebbe. Perchè accorgendosi il padre di non poterlo distogliere dalla presa deliberazione volge tutto l'ingegno suo a carpirgli di mano il denaro.

Era desiderio dell'uomo di Dio spenderlo interamente a sostentare i poverelli e a riparar l'edifizio di quella chiesa. Ma perchè non amava punto il denaro, non potea per esso venir tratto in inganno da alcuna parvenza di bene, e perchè non era preso da verun affetto alla ricchezza non s'adombrò punto al pensiero d'averlo a perdere.

Inventa itaque pecunia, quam maximus terrenorum contemptor, et coelestium divitiarum nimis cupidus exquisitor in pulverem, et fenestram excusserat, saevientis patris aliquantulum extinguitur furor, avaritiae sitis inventionis vapore utcumque restinguitur; ducit eum deinde ad episcopum civitatis, ut in ipsius manibus omnibus eius renuntians facultatibus, omnia redderet, quae habebat: quod non solum ipse non renuit, se et multum gaudens prompto animo acceleravit facere postulata.

Cumque perductus esset coram episcopo, nec moras patitur nec cunctatur de aliquo; imo nec verba expectat, nec facta, sed continuo depositis, et proiectis omnibus vestimentis restituit ea patri, insuper et nec femoralia retinens totus coram omnibus denudatur. Episcopus vero animum ipsius attendens, fervoremque, ac constantiam nimis admirans protinus exurrexit, et inter brachia sua ipsum recolligens, pallio, quo indutus erat, contextit eum.

Intellexit aperte divinum esse consilium, et facta viri Dei, quae praesentialiter viderat, cognovit mysterium continere. Factus est propterea deinceps adjutor ejus, et fovens ipsum, atque confortans amplexatus est eum in visceribus charitatis.

Ecce jam nudus cum nudo luctatur, et depositis omnibus, quae sunt mundi, solius divinae justitiae memoratur. Studet jam sic propriam contemnere vitam, omnem pro illa sollicitudinem deponendo, ut sibi pauperi pax esset in obsessa via, et solus carnis paries ipsum a divina visione interim separaret.

---

## CAPUT VII.

*Qualiter a latronibus captus proiectus fuit in nivem;  
et quomodo servivit leprosis.*

Jam enim cum semicintiis involutus pergeret, qui quondam carulaticis utebatur, et per quamdam silvam laudes Domino lingua francigena decantaret, latrones super eum subito irruerunt; qui-

Trovato pertanto il denaro, che il sommo disprezzatore dei mondani beni ed avidissimo ricercatore de' tesori celesti, avea gittato tra la polvere in una finestra, fece dar giù in parte il furore del crudo padre, la cui avara sete si spense alcun poco per quel ritrovamento, poi lo mena al vescovo della città acciocchè nelle mani di lui facendogli rinunzia di tutti gli averi, gli rendesse quanto ei possedeva; alla qual cosa Francesco non pure non si rifiutò, ma eziandio con molto giubilo e prontezza d'animo s'affrettò di compiacergli in quella domanda.